aqueles	 cujos	 padrões	 de	 desempenho	 e	 qualidade	 podem	 ser
objetivamente	definidos	pelo	edital,	por	meio	de	especificações	usuais	de	mercado;	Portanto,	não	se	trata	de	objeto	de	luxo.
2. ESTIMATIVA	DO	VALOR	DA	CONTRATAÇÃO

Conforme	o	Id.	37100296	o	valor	estimado	é	de	R$	76.142,40	(Setenta	e	seis	mil,	cento	e	quarenta	e
dois	reais	e	quarenta	centavos).	
3. FUNDAMENTAÇÃO	 E	 DESCRIÇÃO	 DA	 NECESSIDADE	 DA	 CONTRATAÇÃO	 (ART.	 6º,	 INCISO
XXIII,	ALÍNEA	‘B’	DA	LEI	N.	14.133/2021).

O	 Laboratório	 de	 Genética	 Humana	 do	 Centro	 Estadual	 de	 Reabilitação	 e	 Atenção	 Ambulatorial

[...]

das	 peças	 e	 suas	 configurações	 corresponde	 ao	 critério	 de	 se	 respeitar	 a	 compatibilidade	 com	 os	 equipamentos	 que	 carecem	 das	 substituições	 dessas	 peças.	 Anexo	 aos	 autos
eletrônicos	deste	caderno	processual	encontra-se	laudo	e	relatórios	de	manutenção	realizados,	Id.	38696201.
4. ESTIMATIVA	DO	VALOR

R$	76.142,40	(Setenta	e	seis	mil,	cento	e	quarenta	e	dois	reais	e	quarenta	centavos).
5. JUSTIFICATIVA	PARA	O	PARCELAMENTO	OU	NÃO	PARCELAMENTO
5.1. Justifica-se	o	não	parcelamento	deste	certame	porque	o	objeto	se	trata	de	contratação	de	serviço	em	único	período	de	execução	da	prestação	do	serviço	e,	neste	pórtico,